ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheiro  Substituto  Sergio  Ricardo  Maciel  (convidado)  e  Conselheiro
Substituto Alberto Pires Alves de Abreu (convocado).  O Ministério Público de Contas esteve
presente representado pelo  Procurador Pedro Barbosa Neto. Havendo número para deliberar, o
Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura
da  ata  da  sessão  anterior,  que  foi  aprovada.  Na  hora  do  expediente  o  Excelentíssimo  Senjor
Presidente agradeceu a presença do Conselheiro Substituto Sergio Ricardo Maciel. Não havendo
quem  quisesse  fazer  uso  da  palavra,  passou-se  para  a  ordem  do  dia. Relator  Conselheiro
Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-11796/2019, aposentadoria, interessados Fundo de
Previdência-Paulo  Jacinto,  Hamilton  da  Silva  Marcelino/Argemiro  Marcelino  da  Silva;
TC-1520/2024, aposentadoria, interessados Jackeline de Melo Silva, José da Silva Souza Cirilo;
TC-1713/2024, aposentadoria, interessados Maria Aparecida da Silva, Mauro Guilherme Alcantara
Marques; TC-4740/2023, aposentadoria, interessados Diego Cesar Vieira de Lima/Fundo Municipal
de Previdência-Maribondo; TC-17145/2024, pensão, interessados Denia Walquiria Bulhões Barros,
Maria  Emilia  Maia  Bezerra;  TC-18785/2024,  aposentadoria,  Instituto  Municipal  de  Previdência
Social-Girau de Ponciano, Nilson Soares Rodrigues; TC-17109/2018, aposentadoria, interessados
Fundo de  Previdência-Coruripe,  Luiz  Faustino  da  Silva  Junior;  TC-10019/2020,  aposentadoria,
interessados José Narciso Pereira de Moura, Wagner Accioly Vilela; TC-4612/2021, aposentadoria,
interessados Geroncio Cardoso Neto, PREVICORURIPE-Previdência Municipal; TC-10092/2021,
aposentadoria,  interessados  Geroncio  Cardoso  Neto,  PREVICORURIPE-Previdência  Municipal;
TC-18112/2022,  aposentadoria,  interessados  FAPEN  Campo  Alegre,  Gessica  Cleide  da  Costa,
Maria  José  da  Silva;  TC-18872/2022,  aposentadoria,  interessados  Cicero  Gomes  dos  Santos,
FAPEN Campo  Alegre,  Gessica  Cleide  da  Costa  e  TC-6908/2019,  aposentadoria,  interessados
Alagoas Previdência,  Ana Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo Ferraz,  todos os  processos  com
proposta de decisão aprovada pelo registro, no mérito, por unanimidade, tendo o Conselheiro
Anselmo  Brito  consignado  seu  entendimento  quanto  a  tramitação  processual;  TC-24065/2023,
aposentadoria,  interessados  Edilson  Barbosa  de  Lima,  Maria  Luciana  Gonçalves  dos  Santos,
aprovada proposta  de  decisão pelo arquivamento em razão de litispendência,  por  unanimidade.
Nesse momento o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente informa o adiamento da pauta da
Conselheira  Rosa  Albuquerque. Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito:
TC-4874/2021,  aposentadoria,  retirado  de  pauta;  TC-2120/2023,  pensão,  interessados  Mauro
Guilherme  Alcântara  Marques,  Mirela  de  Oliveira  Albuquerque/Roberto  Moisés  dos  Santos;
TC-3370/2024,  aposentadoria,  interessados  Diego  Cesar  Vieira  de  Lima/Fundo  Municipal  de
Previdência-Maribondo;  TC-3987/2024,  pensão,  interessados  Itamar  Torres  Rocha,  Mauro
Guilherme  Alcântara  Marques;  TC-4067/2024,  pensão,  interessados  Andira  do  Carmo  Santos,
Ronnie Reyner Teixeira Mota; TC-4213/2023, aposentadoria, interessados Arlene Maria Reis de
Araujo Ferro, Maria José de Amorim Silva; TC-7899/2025, aposentadoria, interessados Geraldo
Justino da Silva Filho; TC-9327/2024, aposentadoria, interessados Rommel da Cunha Lima Junior;
TC-11022/2024,  aposentadoria,  interessados  Roberto  Moisés  dos  Santos,  Valéria  Lyra  Lisboa
Monteiro;  TC-20657/2024,  aposentadoria,  Instituto  Municipal  de  Previdência  Social-Girau  de
Ponciano, Nilson Soares Rodrigues; TC-21740/2023, pensão, José dos Santos da Costa, Terezinha

Santos de Souza; TC-21804/2024, aposentadoria, Instituto Municipal de Previdência Social-Girau
de  Ponciano,  Nilson  Soares  Rodrigues;  TC-4904/2022,  aposentadoria,  interessados  José  Carlos
Gomes  de  Lima,  Marlene  Lopes  dos  Santos;  TC-2184/2021,  aposentadoria,  interessados  Hilda
Nicolau de Almeida, Suzana Albuquerque de Medeiros; TC-9430/2021, aposentadoria, interessados
Antonio  Josué  Santos  Filho,  Roberto  Moisés  dos  Santos;  TC-12550/2022,  aposentadoria,
interessados  Ana  Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  José  Cicero  de  Mendonça  Aquino;
TC-12572/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Jenilson
Barbosa;  TC-12590/2022,  aposentadoria,  interessados Ana Virginia  Medeiros Tavares de Melo,
Givaldo da Silva; TC-12592/2022, aposentadoria, interessados Ana Virginia Medeiros Tavares de
Melo,  José  Feliciano  dos  Santos;  TC-12922/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virginia
Medeiros Tavares de Melo, Carlos Roberto Rodrigues; TC-12932/2022, aposentadoria, interessados
Ana  Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Valter  de  Albuquerque  Santos;  TC-14332/2022,
aposentadoria,  interessados Ana Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Jackson Ferreira  Guedes;
TC-14802/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virginia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Dinaldo
Pedro  da  Silva  Santiago;  TC-15000/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virginia  Medeiros
Tavares de Melo, Dirceu Pereira dos Santos; e TC-15762/2022, aposentadoria, interessados Ana
Virginia Medeiros Tavares de Melo, Roberto Limeira Amaro, todos com acórdãos aprovados pelo
registro,  por  unanimidade.  O Relator  registrou  sua  observação  quanto  a  tramitação processual.
Encerrada a ordem do dia, na hora das explicações pessoais não houve quem quisesse fazer uso da
palavra, pelo que, o Excelentíssimo Senhor Presidente encerrou a sessão, convocando a todos para a
próxima em horário regimental,  do que para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de
Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores
Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.